
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/8

la Legge Regionale n. 3 del 09 marzo 2022, recante " Legge di stabilità 2022";VISTA

la Deliberazione di Giunta Regionale del 01 aprile 2021 n. 12/35 di Adozione del

Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.)

2021-2023 in attuazione della legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica

amministrazione”;

VISTA

la Legge Regionale n. 11 del 2 agosto 2006 recante norme in materia di

programmazione, bilancio e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTA

la Legge n. 217 del 17.12.2010 “Tracciabilità flussi finanziari” di conversione del

Decreto Legge n. 187 del 12 novembre 2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”,

che apporta modifiche alla legge n. 136 del 13 agosto 2010;

VISTA

la L.R. 13.11.1998, n. 31 recante “Disciplina del personale regionale e dell’

organizzazione degli uffici della regione” e ss.mm.ii.;

VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1 e successive modificazioni ed integrazioni,

recante norme sull’ organizzazione amministrativa della RAS e sulle competenze

della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati;

VISTA

lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n. 3 e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Accordo Quadro per la fornitura di abbigliamento tecnico e di protezione per il

personale della Direzione Generale della Protezione Civile (CIG 9181783706).

Contratto-Ordinativo attuativo n. 1. Determinazione di impegno di spesa della somma

di € 115.858,58, di cui € 94.966,05 per la fornitura ed € 20.892,53 per IVA al 22%,

capitolo SC08.9207 Missione 11_Programma 01, CDR 00.01.07.03- PdCFU.

1.03.01.02.004 SIOPE U.1.03.01.02.004 e capitolo SC04.0430 Missione

11_Programma 01, CDR00.01.07.03 - PdCFU.1.03.01.02.004 SIOPE U.

1.03.01.02.004, in favore della Ditta Reverse S.r.l con sede in Gallarate (VA), C.F:

03018460158 - P.IVA 01889280127 (codice fornitore 63983).

Oggetto:

01-07-00 - Direzione Generale della Protezione Civile
01-07-03 - Servizio Volontariato, Logistica e Telecomunicazioni
ID Provvedimento: 404822



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/8

la Determinazione n. 0000563 Protocollo n. 0021588 del 23.12.2021 con cui è stato

approvato il Capitolato Speciale d'Appalto e le Schede Tecniche relative alla fornitura

RICHIAMATA

che con Decreto dell'Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma Autonoma

della Sardegna, prot. n. 42 del 09.08.2022 (L.R. 31 /1998, art. 28, comma 7) il Dott.

Aldo Derudas è stato nominato Direttore del Servizio Volontariato, Logistica e

Telecomunicazioni;

DATO ATTO

che la riorganizzazione della Direzione Generale della Protezione civile è stata

approvata con D.G.R n. 13/37 del 15.04.2022, e con Decreto dell'Assessore della

Difesa e dell'Ambiente n. 1775/5 del 28.04.2022 sono stati istituiti otto Servizi di cui

quattro (Servizio previsione rischi, Servizio pianificazione e coordinamento delle

emergenze, Servizio Volontariato logistica e telecomunicazioni, Servizio superamento

emergenze) della Direzione Generale;

DATO ATTO

Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77  Governance del Piano nazionale di ripresa eil “

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di

accelerazione e snellimento delle procedure” per la parte in cui ha apportato

modifiche al Codice dei contratti;

VISTO

la legge n.120/2020 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione

digitali» (Decreto Semplificazioni);

VISTA

il D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;VISTO

Il Regolamento di esecuzione del codice dei contratti D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;VISTO

il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO

la Deliberazione di Giunta Regionale    n. 8/9 dell'11 marzo 2022 concernente

"Ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi

dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge regionale 9

marzo 2022, n. 4 "Bilancio di previsione triennale 2022-2024" (pubblicata nel BURAS

n. 11 del 10 marzo 2022 - Supplemento Ordinario n. 2)".  

VISTA

la Legge Regionale n. 4 del 09 marzo 2022, recante Bilancio di previsione 2022-

2024;

VISTA



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/8

che ai sensi del suddetto Accordo Quadro e del relativo Capitolato Speciale d’

Appalto, la fornitura  deve essere effettuata secondo le quantità indicate nei contratti

attuativi e nel rispetto delle condizioni generali e dei termini predefiniti negli atti di

gara nel Capitolato, nell’Accordo Quadro e nell’offerta dell’Aggiudicatario senza

riaprire la negoziazione e che i singoli contratti attuati di fornitura vengono inoltrati in

funzione delle necessità operative dell’Amministrazione, entro i limiti dell’ammontare

complessivo dell’Accordo Quadro;

APPURATO

il contratto – scrittura privata – Accordo quadro con un unico operatore economico

per l'affidamento della fornitura di abbigliamento tecnico e di protezione per il

personale della Protezione Civile (CIG 9181783706) repertorio n. 19 in data

25.07.2022;

RICHIAMATO

che sono state fatte tutte le comunicazioni di cui all'art. 76 del comma 5 del D.lgs 50

/2016 s.m.i; sono state esperite, con esito positivo, le verifiche concernenti la

dichiarazione sul possesso dei requisiti mediante il sistema AVCPass dell’ANAC; è

stata accertata la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC dagli enti

preposti; è stata acquisita l’informativa antimafia ai sensi dell’art. 92, comma 3, D.Lgs.

n. 159/2011; sono state effettuate le pubblicazioni dei risultati della procedura di

affidamento, come prescritto dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

APPURATO

la Determinazione  n. 210 Protocollo n. 6892 del 09.05.2022, con cui è stata

approvata la proposta di aggiudicazione della Fornitura in oggetto, in favore della

Ditta Reverse S.r.l con sede in Gallarate (VA), C.F: 03018460158 - P.IVA

01889280127 che ha offerto sull’elenco prezzi unitari a base di gara, un ribasso del

29,856%;

RICHIAMATA

la Determinazione a contrarre n. 183, prot. n 5430 del 13.04.2022;RICHIAMATA

di abbigliamento tecnico e di protezione per il personale della Direzione Generale

della protezione civile e, per le motivazioni nella stessa indicate, si è altresì disposto

di ricorrere allo strumento dell’Accordo Quadro con unico operatore ex art. 54 comma

4 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per l'importo complessivo di € 210.000,00 oltre IVA,

da aggiudicarsi mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.1) comma 2 lettera b)

del DL76/2020 convertito in legge n. 120/2020, previa indagine di mercato da

svolgersi sempre sul portale Sardegna Cat;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/8

che trattandosi di fornitura che si risolve in un'unica prestazione al pagamento non si

applica la disposizione sulla  ritenuta dello 0,50 per cento di cui all’ art. 30 comma 5

del D.Lgs. n. 50/2016;

PRECISATO

che il  Contratto attuativo si perfeziona al momento del ricevimento da parte del

Committente del file pdf sottoscritto dall’appaltatore per accettazione, mentre

l'efficacia del contratto è subordinata  alla registrazione contabile dell'impegno di 

spesa;

PRECISATO

che l'Appaltatore ha altresì presentato, ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D.lgs. n. 50

/2016, polizza fideiussoria n. 408615826 di euro 62.000,00 pari al 30% dell’importo

stimato del primo contratto attuativo, emessa da AXA Assicurazione S.p.A, agenzia di

Varese in data 14.07.2022;

DATO ATTO

che l’Appaltatore, a garanzia degli obblighi assunti con il contratto di Accordo Quadro

repertorio n. 19 in data 25.07.2022, ha prestato garanzia definitiva ai sensi dell’art.

103, c. 1, D.lgs. n. 50/2016, di euro 33.358,08 (trentatremila cinquantotto/08), a

mezzo di polizza fideiussoria n. 408593494 del 08.07.2022, emessa da AXA

Assicurazione S.p.A, agenzia di Varese, così come la certificazione della stessa

Impresa appaltatrice del sistema di qualità conforme alle norme europee della serie

UNI CEI ISO 9000 e della certificazione ambientale ai sensi della norma UNI EN ISO

14001, per l’applicazione dei benefici di cui all’art. 93, comma 7, del D.lgs. 50/2016;

DATO ATTO

il Contratto-Ordinativo Attuativo n. 1 prot. n. 13611 in data 23.09.2022 rep. n. 23

dell'importo complessivo di € 115.858,58, di cui €  94.966,05 per la fornitura ed

€ 20.892,53 per IVA di legge contente le disposizioni  integrative e complementari di

quelle dettate dall’Accordo Quadro, dal Capitolato Speciale d’Appalto, dalle Schede

Tecniche e dell’Offerta economica presentata in sede di gara;

VISTO

che i contratti attuativi devono essere formulati nella forma di Lettera commerciale ai

sensi dell'art. 32, comma 14 del DLgs.50/2016, e inviati tramite PEC in cui devono

essere indicati i quantitativi e delle tipologie di beni, secondo le specifiche della

Schede Tecniche e del Capitolato;

DATO ATTO

che l'Accordo Quadro ha una durata massima di quattro anni decorrenti dalla data di

stipula del contratto di Accordo Quadro e salvo esaurimento dell’importo massimo

contrattuale prima della scadenza, per un importo massimo di  € 210.000,00;

DATO ATTO



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/8

che il presente provvedimento rientra nel campo di applicazione dell'art. 37 del Dlgs.

n. 33/2013 e pertanto si è provveduto alla pubblicazione sul sito della scheda di

Amministrazione aperta;

CONSIDERATO

che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge136 /2010 il codice

CIG è il seguente:  ;CIG: 9181783706

DATO ATTO

che dell’assunzione dell’impegno di spesa dovrà darsi comunicazione, al fornitore, ai

sensi dell'art.56, comma 7 del D.Lgs. 118/2011;

DATO ATTO

pertanto, autorizzare per la fornitura di abbigliamento, come da Contratto - Ordinativo

attuativo n. 1, prot. n. 13611 in data 23.09.2022 rep. n. 23 e relativi allegati, (CIG: 918

) in favore della Ditta Reverse S.r.l con sede in Gallarate (VA), C.F:1783706    

03018460158 - P.IVA 01889280127 spesa di (codice Fornitore 63983), l'impegno di  €

, di cui  per la fornitura ed  115.858,58 € 94.966,05 € 20.892,53 per IVA al 22%), da

imputare nel seguente modo:

• € 95.000,00 a valere sul Bilancio 2022, capitolo SC08.9207  Missione

11_Programma 01, CDR 00.01.07.03- PdCF  U.1.03.01.02.004 SIOPE U.

1.03.01.02.004;

• € 20.858,58  ,a valere sul Bilancio 2022   capitolo SC04.0430  Missione

11_Programma 01, CDR00.01.07.03 - PdCF  U.1.03.01.02.004  SIOPE  U.

1.03.01.02.004;

RITENUTO

che come risulta dal DURC, richiesto agli Enti preposti e allegato alla presente, con

validità al 12.10.2022 la Ditta  Reverse S.r.l con sede in Gallarate (VA), C.F:

03018460158 - P.IVA 01889280127, è   in regola con gli obblighi contributivi e

previdenziali;

ACCERTATO

gli adempimenti di dichiarazione di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010, n. 136 in merito

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, come risulta dalla dichiarazione sulla

tracciabilità dei flussi finanziari allegata al presente atto;

VERIFICATI

che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti

di bilancio e con le regole di finanza pubblica (Art. 56, comma 6 del D.lgs. 118/2011);

DATO ATTO

che sussiste la disponibilità di cassa per le forniture esigibili nel bilancio in corso;DATO ATTO



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

6/8

Di dare atto che, rientrando il presente provvedimento nel campo di applicazione

dell'art. 37 del Dlgs. n. 33/2013, si è provveduto alla pubblicazione sul sito della

scheda di Amministrazione aperta.

ART. 4

Di provvedere all'invio della comunicazione, relativa al suddetto impegno al fornitore,

ai sensi dell'art. 56, comma 7 del D.Lgs. 118/2011.

ART. 3

Che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti

di bilancio e con le regole di finanza pubblica (Art. 56, comma 6 del D.lgs. 118/2011).

ART. 2

Di autorizzare per la fornitura di abbigliamento, come da Contratto - Ordinativo

attuativo n. 1 prot. n. 13611 in data 23.09.2022 rep. n. 23 e relativi allegati, (CIG:9181

) in favore della Ditta Reverse S.r.l con sede in Gallarate (VA), C.F:783706

03018460158 - P.IVA 01889280127 spesa di (codice Fornitore 63983), l'impegno di €

, di cui  per la fornitura ed  115.858,58 € 94.966,05 € 20.892,53 per IVA al 22%), da

imputare nel seguente modo:

• € 95.000,00 a valere sul Bilancio 2022, capitolo SC08.9207 Missione

11_Programma 01, CDR 00.01.07.03- PdCF U.1.03.01.02.004 SIOPE U.

1.03.01.02.004;

• € 20.858,58  a valere sul Bilancio 2022,capitolo SC04.0430 Missione

11_Programma 01, CDR00.01.07.03 - PdCF U.1.03.01.02.004 SIOPE U.

1.03.01.02.004;

ART. 1

DETERMINA

Per le motivazioni tutte esplicitate in premessa che vanno a costituire parte integrante e sostanziale del 

sottostante dispositivo:

che secondo quanto previsto dall'art. 42 del D.lgs. 50/2016, dall'art. 6 bis della legge

241/90 e degli artt. 7,15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del personale

della Regione Autonoma della Sardegna, non sussiste una situazione di conflitto di

interessi, neppure potenziale rispetto all’adozione del presente provvedimento;

DATO ATTO

che il presente atto, ai sensi dell’art. 29 del DLgs.50/2016, dovrà essere altresì

pubblicato sul sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna nell’apposita

sezione Bandi e gare;

DATO ATTO



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

7/8

Che la presente determinazione venga trasmessa alla Direzione generale dei Servizi

finanziari per gli adempimenti di competenza, all'Assessore alla Difesa dell'Ambiente

ai sensi dell'art. 21, comma 9, della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, e al

Direttore Generale della Protezione Civile.

ART. 7

Di dichiarare che secondo quanto previsto dall'art. 42 del D.lgs. 50/2016, dall'art. 6

bis della legge 241/90 e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento

del personale della Regione Autonoma della Sardegna, non sussiste una situazione

di conflitto di interessi, neppure potenziale rispetto all’adozione del presente

provvedimento.

ART. 6

Che ai sensi dell’art. 29 del DLgs.50/2016, il presente provvedimento venga altresì

pubblicato sul sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna nell’apposita

sezione Bandi e gare.

ART. 5



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

8/8

Capitolo Centro di Responsabilità Data Scadenza Causale Importo Descrizione Fornitore Codifica PCF CIG

SC08.9207 00.01.07.03 27/09/2022 fornitura abbigliamento 95.000,00 REVERSE SRL U.1.03.01.02.004 9181783706

SC04.0430 00.01.07.03 27/09/2022 fornitura abbigliamento 20.858,58 REVERSE SRL U.1.03.01.02.004 9181783706

Riassunto dei dati finanziari

SC04.0430 SC08.9207 TOTALE

2022 20.858,58 95.000,00 115.858,58

TOTALE 20.858,58 95.000,00 115.858,58

Istruttore Pratica:

SANDRA MEI


		2022-09-27T16:18:22+0200
	DERUDAS ALDO
	Firmato digitalmente da


		2022-09-27T16:18:29+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




